VERS. 10. — ET ILLI AUDIENTES QUA VIVERET ET VIVIS ESET AS EA, NON CREDIDERUNT. Hoc scriptum est à Luç, dicente: Adhuc autem illis non credentibus.

VERS. 11. — POST HEC APPARUIT EX ALIA AMBULANTIBUS OSTENSUS EST IN ALIA EFFIGIE, pro, forma, EUNTRIS IN VILLAM. Hic apparito scripta est à Luç, narrante discipulis eundem in castellum nomine Emaus.

VERS. 12. — ET ILLI EUNTES NUNTIAVERINT CETERIS; NEC ILLIS CREDIDERUNT. Hoc quoque ex dictis verbis apud Lucum apparet.

VERS. 13. — NOVISSIME AUTEM, pro, postea. Non significatur ultima apparitio in vero texto, sed posterior. In qui VIDERANT EUM RESURREXIRE, pro, resuscitatum, non CREDIDERUNT. Collatis simul iis que referuntur in hac apparitione, appareat quod ista apparitio

VERS. 14. — INVASERAT ENIM EAS TIMOR, habebat autem eas tremor ac stupor, sive ecclesia. VERS. 15. — PRIUS SABBATI; et cetero habent plerique Greci codices.

plures quod unus evangelista tacet alius supplet.

VERS. 15. — ET DIXIT IIS. Verba illa quae refert Hieronymus in dialogo, tanquam manifeste adjecta ab aliis, habentur. EUNTRIS. Describitur mandatum ad predicandum in universo mundo, quod ab aliis quoque evangelistis describitur. IN MUNDUM UNIVERSUM. Finiūt per hoc ostendit tempus prioris mandati, in viam gentium ne abierit, et in civitates Samaritanorum, etc. Sed adverte quod illis dicit; cunctis in mundum universum, quibus apud Mattheum dixit: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sculi; non enim apostolis et illis discipulis cui præsentibus præcepit universum peragrare mundum per seipso; sed præceptum factum ad illos, intelligunt factum ipsi et successoribus eorum; ita quod ipsi inchoarent, et successores perferent. PREDECAE EVANGELIUM OMNI CREATURA, omni nationi, omni hominum conditioni, statu, nullam exceptionem faciendo. Et omnem hominum nationem, conditionem, statum, sexum, etc., appellat creaturam, ad explicandum quare est illis

rat illum post apparuisse suis ad mare Tiberiadis. Hunc nodum sic explicat, ut novissime referatur, non ad numerum apparitionis simpliciter, sed ad apparitiones eo die factas. Atqu[em] cum Graecē sit τέταρτος, quod sonat deinde postea, non erat cur moveret questionem, si Graecō consuluiset codices; quantum hinc dissimilare comparativa nonnumquam usurpari vice superlativorum. Quoniam itaque dixerat primus, interpres hie maluit dicere postremum, ILLIS UNDECIM, τέταρτος τέταρτος. Divus Augustinus ex addito pronominis illis, et ex articulo Graecō colligit hunc locum non posse accipi nisi de apostolis. Atqu[em] Graecē non est τέταρτος, τέταρτος, quod si relatiūt sumatur, sonat, Jesu istem diuine apostolis apparuisse, quibus prius apparuerat. San[ct]is discrevit, sensus erit, Jesu apparuisse, non mulieribus tantum quibuslibet discipulis, non auctiūtum auctiūtum erat, sed ipsi unicui, nimis apostolis qui narrabunt non credidere. Etiamus Marcus ita contexit quasi hoc senserit. Primum apparuit Maria Magdalena. Posthac duobus ambulantibus in villam. Posthac recumbentibus undecim. Nec obstat huic sensui, si iam unū aut alteri ex apostolis apparuerat. Certe undecim siūlūt discernibilibus nondim[us] apparuerat. Qui videntur eum resurrexisse, est ἐγένετο, συστατum sive excitationem. Nec video causam cui hic Gregorius aut Bernardus inducat angelos, qui soli videb[er]e dominum resurgentem. Qui prius mortuum viderant, ac mox vivum, utique videntur eum resurrexisse. Illic fortassis legeb[er]e, qui videntur eum resurgentem, ut hic interpres frequenter participia p[re]teriti temporis verit[er] in particula præsenti tempori. Divus Hieronymus in Epistola ad Hebridam questione tertia h[ab]et ex extremum Marcii caput a plerisque non fuisse receptum, quod in rari Latinis codicibus, Graecorum penè nullis habebarat, presertim cū videatur narrare quedam manifeste pugnantia cum aliis evangelistis. Velut illud quod referit dominum resurrexisse manu primā sabbati, cim Mattheum tradat eum resurrexisse seperata sabbatu, que tunc sit in primā sabbati. Pugnat autem inter secessione[re] et manu. Hujus difficultatis ostendit Hieronymus geminam solutionem, quarum prior haec est. Aut enim, inquit, non recipimus Marcii testimonium, quod in rari fertur Evangelii, omnibus Graecis libris penè hoc capitulum, fine non habentibus. Hic solitus impia erat, si tum portaret hoc capitulum idem habebat autoritatem, quod reliquum Marcii Evangelium. Admetet autem et illud Hieronymus, subdistinctionem esse faciliendam ante manu, ut intel-

praedicandum; ratione scilicet illius quod habent à creatore, et non ratione peccatorum que apposuerunt ipsi. Ac si apertus dixisset: Predate Evangelium omnis conditionis, sexus, statutis, nationis, etc., hominibus, non spectantes ad eorum peccata et merita, sed ad conditions creatas in illis, sed ad opus Dei in illis.

Vers. 16. — QUI CREDIDERIT. Ecce fides necessaria. ET BAPTIZATUS FUEIT. Ecce sacramentum fidei necessarium. SALVUS ERT. Ecce premium externe salutis. Qui vero non crediderit condemnabitur. Ne putares consilium non praeceptum, et premium acquiescentibus, non prenam remunerationem adjungitur quod qui non crediderit condemnabitur. Non dicit iudicabitur (qua si non credit jam iudicatus est), sed damnabitur, in externam libet damnationem.

Vers. 18. — ET BENE HABERENT. Suspecta appareat haec clausula signoru[m], è quod secundum Evangelium doctrinam signa haec non sunt fidei, sed magnitudinis fidei, sed donorum fidei, ut patet et in pluribus locis Evangelii; textus autem iste significatur signa haec consequenti fidei sufficien[ti]a ad salutem; nam eidem praesertim uitio verbis dicendo: *Qui crediderit et baptizatus fuerit;* et dicendo: *signa autem eorum qui crediderint haec sequentur.* Hac tamen apparentia non solidum habet fundamentum, quoniam Joannis 14, similis sententia habetur: *Qui credit in me, opera quae ego facio ipse faciet;* et majora horum facies, quia ego ad Patrem vado. Intelligent igitur promissa signa consequentia fidem quantum est ex parte virtutis fidei; sequentia quando et ubi opus fuerit. Cum cuius veritate promissionis stat quod ex parte habentis fidem defectus accidat, seu impedimentum praestiterit, ita quod fides ipsa non deest signis, sed homo deest fidei ad efficaciam signorum.

LUCÆ BRUGENSIS VITA.

LUCAS BRUGENSIS (Franciscus), doctor Lovaniensis et ecclesie Audomaropolitanus decanus, magnum sibi docimèrunt merito famam comparavit. Linguarum eruditarum apprime gnarus fuit, ac præsertim Hebrewæ, Graecæ, Syriæcæ et Chaldaicæ; quæ ab insignib[us] preceptoribus Ben. Arii Montano, Joanne Guillelmo Harlemonio, Jesuïta, aliisque (Regiorum) Bibliorum editioni præfectis, didicerat. Eadem quoque operi operam suan navavit. Exstant illius: *Notationes in Biblia sacra. Itinerarium Iesu Christi ex 4 Evangeliorum. Commentarius in Evangelia. Apologia pro Chaldaico Paraphrase. Note ad varias lectiones in Evangelio, etc.* Diem suum oblit 19 februarii 1619. Theologie necnon et Biblio, per quadrangita annos, indefessus studuerat. Commentaria in quatuor Iesu Christi Evangelia, à Francisco Luca theologo doctis-

simo, singulari industria, summo labore, egregia eruditione, ac solido acripe judicio concinnata, dignissima sunt, que in doctrinam omnium manus deviant, cùm nihil contineant, quod non sinceram in Deum fidem pietatemque spiret, et quod non ad veram germanamque evangelici textus intelligentiam luminis plurimum allatum sit et subsidi. Francisci Luca Commentaria corroborvimus Commentariis Cornelii Jansenii, qui in sancta Iesu Christi Evangelio genuinum Scripturæ sacræ sensum exponit, et summam eruditionem, doctrinamque solidissimam, ex sanctorum Patrum scriptis polissimum deponit, complectiunt. Quamobrem hujusc eruditissimum opus in notarum loco juxta posuimus. Cornelii Jansenii vitam videre est in Cursus Scripturæ sacre tomo septimo decimo.

Vers. 19. — ET DOMINUS QUIDEM JESUS. Superfluit Jesus. Postquam locutes est his. Non dicit statim; non enim significatur quod statim post hac verba ascendit in colum, sed tantummodo quod post hac verba ascendit in colum, non explicando quanto tempore post. ASSUMPTUS EST, non alieno admimento, sed propriâ virtute. IN COLUM; et SEDET, pro, sedet, a Dextris Dei. Non significatur positio corporis, quoniam Jesus in celo stat, non sedet; stare enim est naturalis situs hominis perfectus; sedere autem imbecillitas est. Et propterea sic ut per dexteram Dei metaphorice significatur optima queque bona, ita per sessionem significatur quiete possidere, quiete regnare, et perinde dictum est, sedet à dextris, ac si dictum fuisse, et quiete possedit optimam queque bona Dei; possessurus in secundo adventu etiam reliqua minus bona; tunc enim accipiet possessionem istorum inferiorum.

Vers. 20.—UNIQUE NON AFFIRMATIONE OMNIVM LOCORVM, sed negatione certorum locorum. Non enim tempore quo scriptis Marcus prædicatum fuit Evangelium in singulis locis mundi, cùm postea multæ gentes quibus prædicatum non fuerat invente sint, ita quod nostrum etiam esse inventuimus. Sed discipuli Jesu non arctaverunt predicationes suas ad haec vel illa loca; sed prout facultas affui, extenderunt predicationes suas ad omnes mundi partes. DOMINO COOPERANTE, internis inspirationibus trahendo auditores. SEQUENTES SIGNIS, pro, per subsequenda signa. Hec enim tria, scilicet prædicatio apostolica, interna inspiratio divina, et miracula ad confirmationem Evangelii converterunt mundum ad fidem Iesu Christi. Cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM Commentaria.

EVANGELIUM. Vox est Graeca, boni faustique nuntii significationem habens. Apud profanos auctores legitur pro premio sumptum, letum adferentem nuntium dato, et pro sacrificio iucundis nuntiis decreto. Carterum christiana Schola, pro ipso fausto iuste nuntio uitio, atque eo κατ' αὐτονομίαν, quod magni consili angelus Christus Salvator humano generi aitulit, vita salutisq[ue] aeternæ, quo nullum latius, nullum iucundius, nullum gratius nuntium esse possit. Dimanavit autem ad nos haec vox ab Interpretibus septuaginta duobus, qui ubi novi Testamento prophetæ texuntur, gaudent evangelizandi voce nisi (psalmi 93, versus secundus, Isaie 40, v. 9, cap. 52, v. 7, et alii). Porro Hebreo pro eis est vox *Büssar à Bassar* carne derivata: quid significatum videri possit, felix vero nuntium, quod prophetæ predicabant aem promittentes, per Verbum Dei caro factum, praesens adferendum atque exhibendum. Hoc illud est Evangelium, quod dulissimum epithetis, Matthæi 4, v. 23, *Evangelium regni*, Actorum 20, et 24, *Evangelium gratiae Dei*, ad Romanos 10, v. 15, *Evangelium pacis*, prioris ad Timotheum primo, v. 11, *Evangelium gratiae beati Dei*, agnominatur. Porro alter sumitur, *Evangelium*, cum dicitur *Evangelium secundum Matthæum*, aut sec. adum *Lucam*, sive *Matthæi aut Luce*, nempe, non pro ipso fausto nuntio, sed pro Scripturâ narrante historiam Salvatoris faustum salutis nuntiis adferentis. Hujusmodi quantu[m] sunt Evangelia: ceteroqui omnes Novi Testamenti libri unum sunt Evangelium, cuius veteris

CAPUT PRIMUM.

1. Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem, que in nobis complete sunt, rerum;
2. Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi videbunt, et ministri fuerunt sermonis;
3. Visum est mihi asseco omnia à principiis diligenter, ex ordine tibi scribere, optimè Théophile,
4. Ut cognoscas eorum verborum de quibus eruditus es, veritatem.
5. Fuit in diebus Herodis, regis Iudeæ, sacerdos
4. Plurius ayant entrepris d'écrire l'histoire des choses qui ont été accomplies parmi nous,
2. Suivant le rapport que nous en ont fait ceux qui, dès le commencement, les ont vues de leurs propres yeux, et qui ont été les ministres de la parole;
3. J'ai cru, très-excellent Théophile, qu'après avoir été exactement informé de toutes ces choses depuis leur commencement, je devais aussi vous en représenter par écrit toute la suite,
4. Afin que vous reconnaissiez la vérité de ce que vous a été annoncé.
5. Au temps d'Hérode, roi de Judée, il y avait un